
ч
Городокский районный исполнительный комитет 

Сектор культуры

ПРИКАЗ

от 19.03.2025
г. Городок № 2 1

Об отчуждении движимого 
имущества

На основании абзаца второго подпункта 12.1 пункта 12 Инструкции 
о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в 
собственности Городокского района, утвержденной решением 
Городокского районного Совета депутатов от 24 марта 2023 г. № 295 «Об 
управлении и распоряжении имуществом»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Произвести отчуждение путем продажи на аукционе либо 

электронных торгах с установлением начальной цены продажи 7904,37 
белорусских рубля (семь тысяч девятьсот четыре белорусских рубля 37 
копеек), движимого имущества, закрепленного на праве оперативного 
управления за сектором культуры Городокского райисполкома согласно 
приложению (прилагается).

Понизить начальную цену продажи на аукционе движимого 
имущества на:

50 процентов после первых нерезультативных либо 
несостоявшихся торгов, а также в случае отказа единственного участника 
от приобретения предмета торгов по начальной цене, увеличенной на 5 
процентов, установив ее в сумме 4149,80 белорусских рубля (четыре 
тысячи сто сорок девять белорусских рублей 80 копеек);

80 процентов после нерезультативных либо несостоявшихся 
торгов, проведенных в соответствии с абзацем вторым настоящей части, 
а также в случае отказа единственного участника от приобретения 
предмета торгов по начальной цене, увеличенной на 5 процентов, 
установив ее в сумме 1659,91 белорусских рублей (тысяча шестьсот 
пятьдесят девять белорусских рублей 91 копейка).

После нерезультативного либо несостоявшегося аукциона, 
проведенного с понижением начальной цены на 80 процентов, а также в 
случае отказа единственного участника от приобретения предмета торгов 
по этой, началы юй цене, увеличенной на 5 процентов, произвести
отчуждение путем продажи на аукционе с установлением начальной
цены, равной одной базовой величине.

1



2. Определить условием продажи движимого имущества 
возмещение покупателем балансодержателю расходом на определение 
рыночной стоимости объекта 263,08 белорусских рубля (двести шестьдесят 
три белорусских рубля 08 копеек).

3. По результатам аукциона заключить договор купли-продажи с 
победителем аукциона (единственным участником несостоявшегося 
аукциона).

Заведующий сектором культуры 
Городокского райисполкома А.Л. Алемпеева

I



•Ъ
Ту

Приложение 
к приказу
сектора культуры
Городокского райисполкома

р Г  Л О М

ПЕРЕЧЕНЬ
движимого имущества, закрепленного на праве 
оперативного управления за сектора культуры 
Еородокского райисполкома, отчуждаемого путем 
продажи на аукционе

Наименование
имущества

Инвентарный 
номер по 

бухгалтерскому 
учету

Оценочная
стоимость

на
01.03.2025,

белорусских
рублей

Рыночная
стоимость

на
14.03.2025,

белорусских
рублей

Начальная
цена

продажи,
белорусских

рублей

«Автобус GAZ-32213» 
номер кузова (рамы) 
Х9632213080604244, 
регистрационный 
номер АВ 5354-2, 2018 
года выпуска

01540018 7904,37 3400,00 7904,37



БЕЛАРУСЬ BY. BELARUS
- _ ’ N° 2TA0O63419_

УЛАСН1К
СЕКТОР КУЛЬТУРЫ ГОРОДРКСКОП 
РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

. КОМИТЕТА

IS Р О L N'lTlL' N О GO raM?TETAGO

£
А Д  Р А О : .

Вобласць В И Т Е Б С К А Я

Раён Г О Р О Д О К С К И Й
Нас. пункт Г. Г О Р О Д О К

Вулша УЛ. П Р О Л Е Т А Р С К А Я
Дом 4 корп. кватэ .̂а'''..''

/ /  : ‘7 .д ' '■''I'... .. ..IM'.i.'n.a;,,., 1 ■

Г Г РЭВДАГ1Г) Дата выданы 

/  2 4 .0 5 .2 0 2 4

П А С В Е Д Ч А Н Н Е  А 5  РЭПСТРАДЬП 

C ER TIF IC AT D ' I М М  AT RIС t) L AT ION
Рэпстрацыйны знак ДВ 5354-2 

Марка-мадэль... '■..
GAZ 32213 S O V O '/ .

Год выпуску 2008 

Колер ТЁМНО-СИНИЙ

Кузау.(рама) N9:

Тыг ТС ©ГОН (WAGON) 
Дазволёная тах'масагкд' 35

Маса.бёз -агоузкГ кр 2-

Асобь1Я'адзнак1 
КАТЕГОРИЯ М2 КЛАСС В

ИРСКИХМЕСТ 13

. • 'Tt^vr/O pW *
■ с;1 o■r* «*:<v*пч«.PVn-KAw*»OT»«-ГЬ~»о U*.00bi-1* Ш -  2TA0063419

f

»



,ЕБ
С*

4

%

А  БЕЛОРУССКОЕ РЕСПУБЛИКАНСКОЕ УНИТАРНОЕ
СТРАХОВОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «БЕЛГОССТРАХ»

— 220036.  г. Минск, ул. К. Либкиехта. 70 
БЕЛГОССТРАХ теп : (017) 264 26 92, 269 26 31, тел./фэкс: (0I7) 269 26 30

Представительство Бапгосеграха по Витебскому оайону. 210015, г.Витебск, ул. Ленина, д. 86, тел
гЭ15{21)265-12-1Д,_УНП 1.001227.2.6................... ........ ' ....................... .......... , __________________

УНП 100122726

ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ 
ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ_______

« та СТРАХОВОЕ СВИДЕТЕЛЬСТВО №  5939694
v ра >.овои деятел ь пост и 
3 д шуста 2006 г N9 530 

ТА 2530588 от 11.01

.оговор» внутреннего страхования ■ ■■

номер кузова (шасси)

ля харзктери! тика

© Собственник транспортного средства согласно о д щ т е / т . , о  регистрации (техническому
паспорту»транспортного средства

Сектор культуры Городокскогс райисполкома, 21 '573, Витебскаяобл.,
w !. , 4 ’: -  фпЛ1Ч1-.СК1К‘0  л к ц п

г.Гсродок, ул.Пропетарская, д.2

©  Срок страхования

@ Установленны й  страховой  взнос

Скидка

51,68 BYN (Девяносто один белорусский рубль 86  копеек)Страховой взнос получен в сумме

■ банковского перевода посредством
мгчО'1: л-паниа 'банкокской
Г. ;.:Tv;V v ;n ;'; К,Т[>ТОЧКИ

----Щ....
евро должна оы.ь yn.i.w^,ife;рлхопого взносаРа Оран на; о., ■_

©  Л им ит ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ВРЕД, ПРИЧИНЕННЫЙ 3 РЕЗУЛЬТАТЕ ДХПЯ-ЖйзНнили
• ч> ..Ч '• 00 .' .•(»;>- пЛ ni>v.i«*u:fnne pjrwiflOft fWWHHWX Г П0гррбенкг>-И finrcpriTiiH-rn. 'V.ili.Vi

Q ;  ГРАХОВАТЕЛе GSKTOD культуры.Гогидокою гсрайиспол ком а ............ _...

; к»«> ...Первичный учятныйлокументы, гюдтввйжааадцгте.гэдведи^иахоа^д^йюааяврации. 
оформляются единолично. ' ,11' .

4 января 2С 2| 0С :ф ;т) 9 1 Я.чййрЯ 202 3

4



Приложение 8
к постановлению МФ РБ №168 от 08.12.2003 г 

_____ Форма ОС6

Сектор к у л ь т у р ы  Г о р о д о к с к о г о  райисполкома 
ГУК "Городокский районный Центр культуры"

Форма по ОКУД 

по ОКЮЛП

Коды

501361

(структурное подразделение)

Инвентарная | Номер | Дата составления

карточка учёта | i | зо.09.2008
объекта основных 

средств

Объект Автобус ГАЗ-32213

(серия, тип постройки или модель, марка)

Шифр нормативного срока службы 50426

заводской

инвентарный 01520018

Дата
принятия к бухгалтерскому учёту 30.09.2008

списания с бухгалтерского учёта

Счёт, субсчёт, код аналитического учёта 01.015

№ Карт 1

Местонахождение основных средств Витебская обл.. г. Городок, ул. Пролетарская, 4
Организация-изготовитель ______________________________________________ _

(наименование)

1. Сведения о состоянии объекта основных средств на дату передачи:
Дата Документ о вводе в эксплуатацию Фактический срок 

эксплуатации
Сумма начисленной 

амортизации, руб
Остаточная стоимость, 

рубвыпуска (постройки) последнего капремонта, 
модернизации, реконструкции

наименование номер дата

30.09.2008 30.09.2008 17.00 13 594.88 0.00

2. Сведения об объекте основных средств на дату принятия к бухгалтерскому учёту:
Первоначальная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учйту, руб. Срок полезного использования (установленный срок)

23 832 275.22 9.00
3. Переоценка:

Дата
Коэффициент
переоценки

Переоцененная 
стоимость, руб.

01.07.92 1 0

01.07.93 1 0

01.01.94 1 0

01.08.94 0.1 0

01.01.95 1 0

01.01.96 1 0

01.01.97 1 0

01.07.97 1 0

01.01.98 1 0

31.12.99 0.001 0

01.01.00 1 0

01.01.01 1 0

Дата
Коэффициент

переоценки
Переоцененная стоимость, 

руб.

01.01.02 1 0

01.01.03 1 0

01.01.04 1 0

01.01.05 1 0

01.01.07 1 0.00

01.01.08 .1 23 832 275.22

01.01.09 1.0053 23 958 586.28

01.01.10 1.1226 26 895 908.96

01.01.11 1.149 30 903 399.39

01.01.12 1.9223 59 405 604.65

01.01.13 1.2023 71 423 358.47

01.01.14 1.1359 81 129 792.89

4. Сведения о приёме, внутренних перемещениях, выбытии (списании) объекта основных средств:

Документ, 
дата, номер

Вид операции
Наименование
структурного

подразделения

Остаточная стоимость, 
'руб

Фамилия, инициалы лица, ответственного за 
хранение

Дата
Коэффициент

переоценки
Переоцененная 
стоимость, руб.

01.01.15 1.0378 84 196 499.06

01.01.16 1.3596 114 473 560.12

01.07.16 0.0001 11 447.36

01.01.17 1.1876 13 594.88

01.01.18 1 13 594.88

01.01.19 1 13 594.88

01.01.20 1 13 594.88

01.01.21 1 13 594.88

01.01.22 1 13 594.88

01.01.23 1 13 594.88

01.01.24 1 13 594.88

01.01.25 1 13 594.88

5. Затраты на ремонт:
Ремонт

документ сумма затрат, 
руб.наименование дата номер

Справочно: Участники долевой собственности

Доля в праве общей собственности, %

6. Изменение первоначальной стоимости объекта основных средств:
Реконструкция, достройка, дооборудование, частичная ликвидация, модернизация

вид операции
документ

сумма'затрат, руб.
наименование дата номер

Р е к о н с т р у к ц и я , д о с т р о й к а ,  д о о б о р у д о в а н и е ,  ч а с т и ч н а я  л и к в и д а ц и я ,  м о д е р н и з а ц и я

в и д  о п е р а ц и и
д о к у м е н т

с у м м а  з а т р а т ,  р у б .
н а и м е н о в а н и е д а т а н о м е р

7. Краткая индивидуальная характеристика объекта основных средств:
Объект основных средств, 

приспособления, принадлежности
Содержание драгоценных и/или полудрагоценных материалов (металлов, камней и т.д.)

наименование драг, 
и/или полудраг..мат номенклатурны 

й номер

единица
измерен

1 * . 1 Качественные и количественные харак-теристики 
(размеры, прочие сведения)

M i l ? основно приспособлений, принадлежностей, пристроенных

го помещений и щ

I - j j объекта

Лицо, рточки
(расшифровка подписи)



ДОГОВОР ПОРУЧЕНИЯ № _____ЭТП/2025А
на организацию и проведение электронных торгов

___марта 2025 г. г. Витебск

Сектор культуры Городокского районного исполнительного комитета, 
именуемый в дальнейшем «Доверитель», в лице заведующего сектором 
Алемпеевой Анастасии Леонидовны, действующего на основании Положения, с 
одной стороны и коммунальное консалтинговое унитарное предприятие 
«Витебский областной центр маркетинга», именуемое в дальнейшем 
«Поверенный», в лице директора Макаренко Ирины Николаевны, 
действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий 
договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему договору Поверенный обязуется от имени 

Доверителя в соответствии с Положением о порядке проведения электронных 
торгов, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 12 июля 2013 № 608 (далее -  Положение) организовать и провести 
электронные торги (далее -  торги) на электронной торговой площадке 
ETPVIT.BY (далее -  ЭТП) по электронному адресу: https://etpvit.by по продаже 
имущества, находящегося в собственности Городокского района и оперативном 
управлении Доверителя (далее -  предмет электронных торгов):

1.2. Лот №1. Автобус GAZ-32213, 2008 года выпуска, регистрационный 
номер АВ 5354-2, объем двигателя 2,4 бензин, тип -  автобус вагон (WAGON), 
кузов (рама) № Х9632213080604244, 32210080380101, цвет — тёмно-синий, 
пробег автомобиля -  297076 км., инвентарный № 01520018.

Местонахождение предмета электронных торгов: Витебская обл., 
г.Городок, ул. Пролетарская, 4.

Нач. цена: 7904,37 белорусских рублей без НДС.
Задаток: 790,44 белорусских рублей без НДС.
1.2. Начальная цена продажи предмета электронных торгов 

устанавливается на основании приказа сектора культуры Городокского 
районного исполнительного комитета 19 марта 2025 г. № 21 «Об отчуждении 
движимого имущества». Начальная цена предмета электронных торгов может 
изменяться в процессе реализации в порядке, предусмотренном 
законодательством.

1.3. Задаток для участия в торгах составляет 10% от начальной цены лота 
и вносится на расчетный счет Поверенного.

1.4. Шаг электронных торгов -  5%.
1.5. Условия электронных торгов: Победитель аукциона (единственный 

участник торгов) обязан:
- в течение 3 (трех) рабочих дней со дня проведения электронных торгов и 

утверждения протокола электронных торгов возместить затраты на 
организацию и проведение торгов, в т.ч. услуги оператора ЭТП, расходы 
Продавца на проведение рыночной оценки;

1

https://etpvit.by


- заключить договор купли-продажи в течение 5 (пяти) рабочих дней со 
дня проведения электронных торгов и утверждения протокола электронных 
торгов;

- оплатить предмет электронных торгов в течение 5 (пяти) рабочих дней с 
даты заключения договора купли-продажи.

Расходы Продавца на проведение рыночной оценки -  263,08 (двести 
шестьдесят три рубля 08 копеек) белорусских рублей.

1.6. Торги проводятся в порядке, установленном Положением и 
Регламентом организации и проведения электронных торгов по продаже 
имущества и имущественных прав на электронной торговой площадке 
коммунального консалтингового унитарного предприятия «Витебский 
областной центр маркетинга» «etpvit.by», размещенным на ETPVIT.BY.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Права и обязанности Доверителя:
2.1.1. Предоставить Поверенному следующие документы о предмете 

электронных торгов:
• Копия распоряжения уполномоченного органа об отчуждении 

имущества;
• Документ, подтверждающий начальную стоимость имущества;
• Копию инвентарной карточки учета;
• Копии свидетельства о регистрации ТС;
• Копия сертификатов о прохождении государственного 

технического осмотра ТС;
• Не менее трех изображений предмета торгов в формате Jpg, jpeg,

bmp;
• Иные документы по требованию Поверенного.
Все представленные документы должны быть заверены Доверителем.
2.1.2. Устанавливать условия торгов, указанных в п.п.1.5, и начальную 

цену продажи предмета электронных торгов.
2.1.3 Доверитель поручает Поверенному на безвозмездной основе 

принимать от участников торгов задатки за участие и возвращать их 
участникам, не победившим в торгах.

2.1.4. Обеспечить возможность ознакомления заинтересованных лиц с 
продаваемым предметом электронных торгов. Контактное лицо для осмотра 
предмета электронных торгов: инженер-механик ГУ «Центр по обеспечению 
деятельности бюджетных организаций Городокского района» Жаров Роман 
Леонидович, тел.: +375 33 342 24 23. Доверитель в соответствии с Законом 
Республики Беларусь от 7 мая 2021 г. № 99-3 «О защите персональных данных» 
предоставляет Поверенному согласие лица (заверенную копию), ответственного 
за осмотр предмета торгов, на опубликование и предоставление контактных 
данных лица (ФИО, контактный телефон).

2.1.5. Информировать Поверенного о наличии основания для 
аннулирования результатов электронных торгов либо отмены решения о 
продаже предмета электронных торгов претенденту на покупку, перечисленных

2



в части первой пункта 38 Положения, не позднее трех рабочих дней после 
возникновения таких оснований.

2.1.6. Доверитель имеет право отказаться от проведения торгов в любой 
момент до начала проведения торгов, письменно уведомив Поверенного не 
позднее 3-х рабочих дней до наступления даты проведения торгов.

2.1.7. Заключить с победителем торгов (претендентом на покупку) 
договор купли-продажи в течение 5 рабочих дней со дня проведения 
электронных торгов и утверждения протокола электронных торгов и оформить 
акт приема-передачи имущества.

2.2. Обязанности Поверенного:
2.2.1. Организация проведения и размещения на электронной торговой 

площадке ETPVIT.BY торгов в соответствии с действующим законодательством 
и оформление их результатов;

2.2.2. Установление даты проведения электронных торгов.
2.2.3. Создание аукционной комиссии и включение в ее состав по 

согласованию с Доверителем представителей Доверителя.
2.2.4. Установление размера задатка для участия в электронных торгах, а 

также порядка его внесения.
2.2.5. Установление размера штрафа, уплачиваемого победителем 

электронных торгов (претендентом на покупку), отказавшимся или 
уклонившимся от подписания договора, заключаемого по результатам 
электронных торгов, и (или) возмещения затрат на организацию и проведение 
электронных торгов.

2.2.6. Предоставление информации о продаваемом предмете электронных 
торгов;

2.2.7. Организация публикации извещений о проведении электронных 
торгов и дополнительно информации об объявленных торгах и предмете торгов 
(в том числе информации о торгах на электронной торговой площадке), 
сообщения об отказе от проведения электронных торгов.

2.2.8. Формирует исходя из фактических расходов информацию о затратах 
на организацию и проведение электронных торгов, в том числе расходах, 
связанных с изготовлением и предоставлением участникам электронных торгов 
документации, необходимой для их проведения, с оплатой услуг оператора 
электронной торговой площадки, и размещает ее на электронной торговой 
площадке с указанием порядка и сроков возмещения затрат на организацию и 
проведение электронных торгов.

2.2.9. Оформляет результаты электронных торгов в соответствии с 
Положением.

2.2.10. Принимает решение об аннулировании результатов электронных 
торгов в случаях и порядке, предусмотренным Положением.

2.2.11. Лично исполняет данное ему поручение.
2.2.12. Поверенный обязуется перечислить Доверителю задаток 

победителя торгов (претендента на покупку) в течение 5 (пяти) рабочих дней с 
даты окончания проведения торгов.

3



2.2.13. Возврат задатков участников, не выигравших торги, 
осуществляется Поверенным в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня проведения 
торгов.

3. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ РАСЧЕТОВ
3.1. Возмещение затрат на организацию и проведение электронных торгов 

осуществляется Победителем электронных торгов (претендентом на покупку), 
который обязан перечислить на текущий (расчетный) банковский счет, 
указанный в протоколе, сумму затрат на организацию и проведение 
электронных торгов, в т.ч. оплатить услуги Оператора ЭТП в определенные в 
протоколе сроки.

3.2. Задаток победителя торгов (претендента на покупку) перечисляется 
Поверенным Доверителю на расчетный счет BY95 АКВВ 3600 3160 0710 6000 
0000, БИК AKBBBY2X, УНП 300594330, код платежа: 04707, получатель 
платежа: главное управление Министерства финансов Республики Беларусь по 
Витебской области.

в течение 5 рабочих дней с даты проведения торгов. При расчетах за 
предмет электронных торгов победителю торгов (претенденту на покупку) 
сумма внесенного им задатка засчитывается в счет стоимости предмета 
электронных торгов.

3.3. Расходы Доверителя на проведение рыночной оценки перечисляются 
на расчетный счет, указанный в п. 3.2. настоящего договора.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств 

по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с 
действующим законодательством.

4.2. При нарушении срока, указанного в подп. 2.1.6 п. 2 настоящего 
договора, Доверитель обязан возместить участникам реально понесенный ущерб 
в порядке и размерах, установленных действующим законодательством.

4.3. Поверенный не несет ответственности за достоверность сведений, 
содержащихся в документах, предоставленных Доверителем по настоящему 
договору.

4.4. Поверенный не несет ответственности за выполнение обязательств по 
договору купли-продажи, заключенному между покупателем и Доверителем по 
итогам торгов.

4.5. Ответственность за предоставление организатору торгов и лицам, 
желающим принять участие в торгах, недостоверной или неполной информации 
о предмете электронных торгов и условиях его использования несет 
Доверитель.

4.6. Все претензии покупателя по поводу физического, юридического или 
финансового состояния проданного ему предмета электронных торгов 
разрешаются непосредственно между покупателем и Доверителем.

4.7. Доверитель подтверждает, что предмет электронных торгов никому 
другому не продан, не заложен, под запретом не состоит, судебного спора о нем

4



не имеется, в аренду не сдан, других владельцев не имеет, не размещен на 
других электронных площадках и не продается на других торгах.

4.8. В случае возникновения обременений/ограничений в отношении 
предмета электронных торгов, реализуемого по настоящему договору, после 
заключения настоящего договора, Доверитель обязан в течение 2 рабочих дней 
письменно уведомить Поверенного о данных обстоятельствах с приложением 
копий документов. Ответственность за последствия, возникшие в случае 
несвоевременного уведомления Поверенного, несет Доверитель.

5.ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное 

неисполнение своих обязательств по настоящему договору, если такое 
неисполнение вызвано обстоятельствами непреодолимой силы (форс
мажорными обстоятельствами), в частности, стихийными бедствиями, войнами 
и военными действиями, изменениями действующего законодательства 
Республики Беларусь.

5.2. Действие обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных 
обстоятельств) более одного месяца подряд дает право любой из сторон на 
расторжение настоящего договора.

5.3. Существование обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных 
обстоятельств), за исключением общеизвестных обстоятельств, по требованию 
одной из сторон настоящего договора подтверждается справками компетентных 
государственных и иных органов.

6. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
6.1. При исполнении своих обязанностей по договору, Стороны, их 

аффилированные лица, работники или посредники обязуются не совершать в 
отношении иных лиц действий, связанных с оказанием влияния на 
принимаемые ими решения (действия) с целью получения каких-либо 
неправомерных преимуществ или для реализации иных неправомерных целей.

6.2. При исполнении своих обязанностей по договору, Стороны 
обязуются не допускать действий коррупционной направленности.

6.3. Стороны обязуются использовать механизм взаимного уведомления 
о случаях нарушения одной из сторон условий оговорки, а также опровержения 
(подтверждения) названных сведений.

6.4. В случае наличия подтверждений (документов) совершения одной 
из Сторон коррупционного правонарушения, выявленного государственными 
органами, осуществляющими борьбу с коррупцией, другая Сторона имеет право 
расторгнуть договор в одностороннем порядке, направив письменное 
уведомление о расторжении.

7. ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
7.2. Электронные торги, проводимые после несостоявшихся или 

нерезультативных торгов, аннулирования результатов ранее проведенных

5



V

торгов, считаются повторными и действие настоящего договора 
распространяется на все последующие электронные торги.

7.3. Настоящий договор прекращается вследствие:
отмены поручения Доверителем;
отказа Поверенного от поручения;
Доверитель вправе отменить поручение, а Поверенный -  отказаться от 

него во всякое время с направлением соответствующего уведомления второй 
стороне договора не менее чем за 3 календарных дня.

7.4. Договор может быть изменен или дополнен по письменному 
соглашению сторон.

7.5. Споры, возникшие из настоящего договора, разрешаются в 
Экономическом суде Витебской области в порядке, установленном 
действующим законодательством Республики Беларусь.

7.6. Во всем ином, что не предусмотрено настоящим договором, стороны 
руководствуются действующим законодательством.

8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ДОВЕРИТЕЛЬ
Сектор культуры Городокского 
райисполкома
211573, г. Городок, ул. Пролетарская, 2 
р/с BY04AKBB36423160075012000000 
в ОАО «АСБ Беларусбанк»,

БИК AKBBBY2X , УНП 300066172 
Тел.: 8 (02139) 5-19-45

ПОВЕРЕННЫЙ
Коммунальное консалтинговое 
унитарное предприятие «Витебский 
областной центр маркетинга»
210015, Республика Беларусь, г. Витебск, 
проезд Гоголя, 5,
р/с BY93MTBK30120001093300066782 
ЗАО «МТБанк» г. Минск,
BIC MTBKBY22, УНП 390477566.
Тел.: 8(0212) 24-63-12 
e-mail: vcm74@mail.ru

Директор

________________ И.Н.Макаренко
М.П.

6

mailto:vcm74@mail.ru


ДОГОВОР ПОРУЧЕНИЯ № _____ЭТП/2025А
на организацию и проведение электронных торгов

___марта 2025 г. г. Витебск

Сектор культуры Городокского районного исполнительного комитета, 
именуемый в дальнейшем «Доверитель», в лице заведующего сектором 
Алемпеевой Анастасии Леонидовны, действующего на основании Положения, с 
одной стороны и коммунальное консалтинговое унитарное предприятие 
«Витебский областной центр маркетинга», именуемое в дальнейшем 
«Поверенный», в лице директора Макаренко Ирины Николаевны, 
действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий 
договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1Л. По настоящему договору Поверенный обязуется от имени 

Доверителя в соответствии с Положением о порядке проведения электронных 
торгов, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 12 июля 2013 № 608 (далее -  Положение) организовать и провести 
электронные торги (далее -  торги) на электронной торговой площадке 
ETPVIT.BY (далее -  ЭТП) по электронному адресу: https://etpvit.by по продаже 
имущества, находящегося в собственности Городокского района и оперативном 
управлении Доверителя (далее -  предмет электронных торгов):

1.2. Лот №1. Автобус GAZ-32213, 2008 года выпуска, регистрационный 
номер АВ 5354-2, объем двигателя 2,4 бензин, тип -  автобус вагон (WAGON), 
кузов (рама) № Х9632213080604244, 32210080380101, цвет -  тёмно-синий, 
пробег автомобиля -  297076 км., инвентарный № 01520018.

Местонахождение предмета электронных торгов: Витебская обл., 
г.Городок, ул. Пролетарская, 4.

Нач. цена: 7904,37 белорусских рублей без НДС.
Задаток: 790,44 белорусских рублей без НДС.
1.2. Начальная цена продажи предмета электронных торгов 

устанавливается на основании приказа сектора культуры Городокского 
районного исполнительного комитета 19 марта 2025 г. № 21 «Об отчуждении 
движимого имущества». Начальная цена предмета электронных торгов может 
изменяться в процессе реализации в порядке, предусмотренном 
законодательством.

1.3. Задаток для участия в торгах составляет 10% от начальной цены лота 
и вносится на расчетный счет Поверенного.

1.4. Шаг электронных торгов -  5%.
1.5. Условия электронных торгов: Победитель аукциона (единственный 

участник торгов) обязан:
- в течение 3 (трех) рабочих дней со дня проведения электронных торгов и 

утверждения протокола электронных торгов возместить затраты на 
организацию и проведение торгов, в т.ч. услуги оператора ЭТП, расходы 
Продавца на проведение рыночной оценки;

1

https://etpvit.by


- заключить договор купли-продажи в течение 5 (пяти) рабочих дней со 
дня проведения электронных торгов и утверждения протокола электронных 
торгов;

- оплатить предмет электронных торгов в течение 5 (пяти) рабочих дней с 
даты заключения договора купли-продажи.

Расходы Продавца на проведение рыночной оценки -  263,08 (двести 
шестьдесят три рубля 08 копеек) белорусских рублей.

1.6. Торги проводятся в порядке, установленном Положением и 
Регламентом организации и проведения электронных торгов по продаже 
имущества и имущественных прав на электронной торговой площадке 
коммунального консалтингового унитарного предприятия «Витебский 
областной центр маркетинга» «etpvit.by», размещенным на ETPVIT.BY.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Права и обязанности Доверителя:
2.1.1. Предоставить Поверенному следующие документы о предмете 

электронных торгов:
• Копия распоряжения уполномоченного органа об отчуждении 

имущества;
• Документ, подтверждающий начальную стоимость имущества;
• Копию инвентарной карточки учета;
• Копии свидетельства о регистрации ТС;
• Копия сертификатов о прохождении государственного 

технического осмотра ТС;
• Не менее трех изображений предмета торгов в формате Jpg, jpeg,

bmp;
• Иные документы по требованию Поверенного.
Все представленные документы должны быть заверены Доверителем.
2.1.2. Устанавливать условия торгов, указанных в п.п.1.5, и начальную 

цену продажи предмета электронных торгов.
2.1.3 Доверитель поручает Поверенному на безвозмездной основе 

принимать от участников торгов задатки за участие и возвращать их 
участникам, не победившим в торгах.

2.1.4. Обеспечить возможность ознакомления заинтересованных лиц с 
продаваемым предметом электронных торгов. Контактное лицо для осмотра 
предмета электронных торгов: инженер-механик ГУ «Центр по обеспечению 
деятельности бюджетных организаций Городокского района» Жаров Роман 
Леонидович, тел.: +375 33 342 24 23. Доверитель в соответствии с Законом 
Республики Беларусь от 7 мая 2021 г. № 99-3 «О защите персональных данных» 
предоставляет Поверенному согласие лица (заверенную копию), ответственного 
за осмотр предмета торгов, на опубликование и предоставление контактных 
данных лица (ФИО, контактный телефон).

2.1.5. Информировать Поверенного о наличии основания для 
аннулирования результатов электронных торгов либо отмены решения о 
продаже предмета электронных торгов претенденту на покупку, перечисленных

2



в части первой пункта 38 Положения, не позднее трех рабочих дней после 
возникновения таких оснований.

2.1.6. Доверитель имеет право отказаться от проведения торгов в любой 
момент до начала проведения торгов, письменно уведомив Поверенного не 
позднее 3-х рабочих дней до наступления даты проведения торгов.

2.1.7. Заключить с победителем торгов (претендентом на покупку) 
договор купли-продажи в течение 5 рабочих дней со дня проведения 
электронных торгов и утверждения протокола электронных торгов и оформить 
акт приема-передачи имущества.

2.2. Обязанности Поверенного:
2.2.1. Организация проведения и размещения на электронной торговой 

площадке ETPVIT.BY торгов в соответствии с действующим законодательством 
и оформление их результатов;

2.2.2. Установление даты проведения электронных торгов.
2.2.3. Создание аукционной комиссии и включение в ее состав по 

согласованию с Доверителем представителей Доверителя.
2.2.4. Установление размера задатка для участия в электронных торгах, а 

также порядка его внесения.
2.2.5. Установление размера штрафа, уплачиваемого победителем 

электронных торгов (претендентом на покупку), отказавшимся или 
уклонившимся от подписания договора, заключаемого по результатам 
электронных торгов, и (или) возмещения затрат на организацию и проведение 
электронных торгов.

2.2.6. Предоставление информации о продаваемом предмете электронных 
торгов;

2.2.7. Организация публикации извещений о проведении электронных 
торгов и дополнительно информации об объявленных торгах и предмете торгов 
(в том числе информации о торгах на электронной торговой площадке), 
сообщения об отказе от проведения электронных торгов.

2.2.8. Формирует исходя из фактических расходов информацию о затратах 
на организацию и проведение электронных торгов, в том числе расходах, 
связанных с изготовлением и предоставлением участникам электронных торгов 
документации, необходимой для их проведения, с оплатой услуг оператора 
электронной торговой площадки, и размещает ее на электронной торговой 
площадке с указанием порядка и сроков возмещения затрат на организацию и 
проведение электронных торгов.

2.2.9. Оформляет результаты электронных торгов в соответствии с 
Положением.

2.2.10. Принимает решение об аннулировании результатов электронных 
торгов в случаях и порядке, предусмотренным Положением.

2.2.11. Лично исполняет данное ему поручение.
2.2.12. Поверенный обязуется перечислить Доверителю задаток 

победителя торгов (претендента на покупку) в течение 5 (пяти) рабочих дней с 
даты окончания проведения торгов.

3



2.2.13. Возврат задатков участников, не выигравших торги, 
осуществляется Поверенным в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня проведения 
торгов.

3. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ РАСЧЕТОВ
3.1. Возмещение затрат на организацию и проведение электронных торгов 

осуществляется Победителем электронных торгов (претендентом на покупку), 
который обязан перечислить на текущий (расчетный) банковский счет, 
указанный в протоколе, сумму затрат на организацию и проведение 
электронных торгов, в т.ч. оплатить услуги Оператора ЭТП в определенные в 
протоколе сроки.

3.2. Задаток победителя торгов (претендента на покупку) перечисляется 
Поверенным Доверителю на расчетный счет BY95 АКВВ 3600 3160 0710 6000 
0000, БИК AKBBBY2X, УНП 300594330, код платежа: 04707, получатель 
платежа: главное управление Министерства финансов Республики Беларусь по 
Витебской области.

в течение 5 рабочих дней с даты проведения торгов. При расчетах за 
предмет электронных торгов победителю торгов (претенденту на покупку) 
сумма внесенного им задатка засчитывается в счет стоимости предмета 
электронных торгов.

3.3. Расходы Доверителя на проведение рыночной оценки перечисляются 
на расчетный счет, указанный в п. 3.2. настоящего договора.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств 

по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с 
действующим законодательством.

4.2. При нарушении срока, указанного в подп. 2.1.6 п. 2 настоящего 
договора, Доверитель обязан возместить участникам реально понесенный ущерб 
в порядке и размерах, установленных действующим законодательством.

4.3. Поверенный не несет ответственности за достоверность сведений, 
содержащихся в документах, предоставленных Доверителем по настоящему 
договору.

4.4. Поверенный не несет ответственности за выполнение обязательств по 
договору купли-продажи, заключенному между покупателем и Доверителем по 
итогам торгов.

4.5. Ответственность за предоставление организатору торгов и лицам, 
желающим принять участие в торгах, недостоверной или неполной информации 
о предмете электронных торгов и условиях его использования несет 
Доверитель.

4.6. Все претензии покупателя по поводу физического, юридического или 
финансового состояния проданного ему предмета электронных торгов 
разрешаются непосредственно между покупателем и Доверителем.

4.7. Доверитель подтверждает, что предмет электронных торгов никому 
другому не продан, не заложен, под запретом не состоит, судебного спора о нем

4



не имеется, в аренду не сдан, других владельцев не имеет, не размещен на 
других электронных площадках и не продается на других торгах.

4.8. В случае возникновения обременений/ограничений в отношении 
предмета электронных торгов, реализуемого по настоящему договору, после 
заключения настоящего договора, Доверитель обязан в течение 2 рабочих дней 
письменно уведомить Поверенного о данных обстоятельствах с приложением 
копий документов. Ответственность за последствия, возникшие в случае 
несвоевременного уведомления Поверенного, несет Доверитель.

5.ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное 

неисполнение своих обязательств по настоящему договору, если такое 
неисполнение вызвано обстоятельствами непреодолимой силы (форс
мажорными обстоятельствами), в частности, стихийными бедствиями, войнами 
и военными действиями, изменениями действующего законодательства 
Республики Беларусь.

5.2. Действие обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных 
обстоятельств) более одного месяца подряд дает право любой из сторон на 
расторжение настоящего договора.

5.3. Существование обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных 
обстоятельств), за исключением общеизвестных обстоятельств, по требованию 
одной из сторон настоящего договора подтверждается справками компетентных 
государственных и иных органов.

6. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОЕОВОРКА
6.1. При исполнении своих обязанностей по договору, Стороны, их 

аффилированные лица, работники или посредники обязуются не совершать в 
отношении иных лиц действий, связанных с оказанием влияния на 
принимаемые ими решения (действия) с целью получения каких-либо 
неправомерных преимуществ или для реализации иных неправомерных целей.

6.2. При исполнении своих обязанностей по договору, Стороны 
обязуются не допускать действий коррупционной направленности.

6.3. Стороны обязуются использовать механизм взаимного уведомления 
о случаях нарушения одной из сторон условий оговорки, а также опровержения 
(подтверждения) названных сведений.

6.4. В случае наличия подтверждений (документов) совершения одной 
из Сторон коррупционного правонарушения, выявленного государственными 
органами, осуществляющими борьбу с коррупцией, другая Сторона имеет право 
расторгнуть договор в одностороннем порядке, направив письменное 
уведомление о расторжении.

7. ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
7.2. Электронные торги, проводимые после несостоявшихся или 

нерезультативных торгов, аннулирования результатов ранее проведенных



торгов, считаются повторными и действие настоящего договора 
распространяется на все последующие электронные торги.

7.3. Настоящий договор прекращается вследствие:
отмены поручения Доверителем;
отказа Поверенного от поручения;
Доверитель вправе отменить поручение, а Поверенный -  отказаться от 

него во всякое время с направлением соответствующего уведомления второй 
стороне договора не менее чем за 3 календарных дня.

7.4. Договор может быть изменен или дополнен по письменному 
соглашению сторон.

7.5. Споры, возникшие из настоящего договора, разрешаются в 
Экономическом суде Витебской области в порядке, установленном 
действующим законодательством Республики Беларусь.

7.6. Во всем ином, что не предусмотрено настоящим договором, стороны 
руководствуются действующим законодательством.

8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ДОВЕРИТЕЛЬ
Сектор культуры Городокского 
райисполкома
211573, г. Городок, ул. Пролетарская, 2 
р/с BY04AKBB36423160075012000000 
в ОАО «АСБ Беларусбанк»,

БИК AKBBBY2X , УНП 300066172 
Тел.: 8 (02139) 5-19-45

ПОВЕРЕННЫЙ
Коммунальное консалтинговое 
унитарное предприятие «Витебский 
областной центр маркетинга»
210015, Республика Беларусь, г. Витебск, 
проезд Гоголя, 5,
р/с BY93MTBK30120001093300066782 
ЗАО «МТБанк» г. Минск,
BIC MTBKBY22, УНП 390477566.
Тел.: 8(0212) 24-63-12 
e-mail: vcm74@mail.ru

Директор

________________ И.Н.Макаренко
М.П.

6

mailto:vcm74@mail.ru

